ornaBJieHne

HexHocTb nepBas, BCTYNUTENbHAS

HexHocTb BTOPAYd. YyBCTBA

HekpacuBbix 4yBCTB He OblBOET.
HenpaBunbHbIX — ToxXe

Tuxmne amoLumm
Beru, opllun, roBOPKW 1N CHOBO AENCTBYM

[MaMATKa HEXHOCTW K cebe

HexHocTb TpeThs. [NpropuTteTsl
First things first

«Cenyac MHe BaxHee gpyroe»
TpYAHOCTW C PACCTAOHOBKOW MPUOPUTETOB

[TaMATKa HEXHOCTW K cebe

1

21

25
31
33
4

43
47
52
54
62



HexHocTb veTBepTad. B3pocnocTts
Kak 210 — 6bITb B3pPOCBbIM?

Pecypcbl B3pocnocTu

CMOTpeTb HO cebs C HEXHOCTBIO N OOOBBIO

[TaMATKa HEXHOCTK K cebe

HexHocTb natad. deHbrn
CaMble nydline geHbr — Bam

«A CKOMIbKO 9 CTOKO?»

«Y MEeHs HET aMouLUn»

BecnnatHas padoTta

«He Mory TpaTUTb Ha cebs»

«He nio6nto, Korga 30 MeHs NNaTaT»

[MaMATKa HEXHOCTU K cebe

HexHocTb wectad. [losepue k cebe
«Co MHOM BCe B nopsaake, Cnacuéo»

O kpuTtnke

Moo 30HY kKOMdOpPTA

OTnyck No yxony 30 Co6oM

Yennus 6e3 Hacunms

He nio6nio 1 He xody — 3TO BOXHO

[TaMaTKa HEeXHOCTU K cebe

65
69
78
81
85

89
92
96
99
101

104

107
1o

13

n7
122
128
133
137
142
144



HexHocTb cegbmag. Teno

O npuHaTUK cebs

[MpoocTble cnoco6bl NO3A60TUTECH O CBOEM Tene
He 306biBaMTE pOOOBATL CBOE TENO

[TaMATKO HEXHOCTWN K cebe

HexHOCTb BOCbMAO4. [1POCTOAHCTBO
TNyuwe MeHblUe, oa Aydwe

Kak HanmntaTh MPOCTOAHCTBO TEM/10M
M HEXHOCTbIO

YncTtoTa MHGOPMALIMOHHOIO MPOCTPAHCTBA

[TaMATKO HEXHOCTWN K cebe

HexHocTb gesatas. KoMMyHUKaLMS
Cnosa OTIMYHO YyMeloT peLldTb ﬂpOéﬂeMbI
HeI'IpOLLIeHbIe COBETHI

|_|pOCl/ITb O nomMownm — He CTbligHO

[TaMATKa HEXHOCTUN K cebe

HexHocTb gecatagq. Jliogm
CBog cTas

Tiogn — po6pele 3epkana

147
150
154

161
165

167
173

179
181
185

187
191
198
201
205

207
21
216



Ha ceoux He HanagatoT
Koroo ppyx6a 30KaH4YMBOETCS

[TaMATKa HEXHOCTU K cebe

MPOAKTUKO HEXHOCTU K cebe
O cebe — B HACTOSLLEM BPEMEHMU
Kancyna sanaxos

My guilty pleasure

«MHEe HYXHO BpeMs noayMaTb»
KomMnnmumeHT HoBcerga

[Mncemo cebe B mpoLunoe
CyacTnmeas NPUMETa

OTKpbLITKA CUnb

MarasmHumk

Huuero nuwHero

[Mncema ropoay

Mos Boo6paxaemas TaTy

Hampute cnosa

Bapexka HexHocTH

«3TO B MO YecCTb»

«MHe 6bl XOTENOCH, YTOObl OT MEHS He XOTenu...»
« He 3Hao»

McTopus moero Tena

219
223
227

229
233
235
237
239
241
243
245
247
249
251
253
255
257
259
261
263
265
267



MeHs pa304apPOBaAnO...

Mow ronog

Moe unHaenckoe nMs

MecTto cunel

Cgos cTas

PagnoctaHums nMeHn meHs

CteHa cnassl

CeMeHa

besn-Bo3n-mMe3n-Ho, TO ecTb Aapom!
29 deBpans ANMHOM B rofg,

«5 Tebe poBepsito»

«4Y10 BbIOACTET, eC/in NoCAdnTb TBOEe cepue

B 3eM/I0?»

MTorn. O6ellaHne cede

HexHoe BaxHoe

HexHoe cnacmnéo

KHurm, KoTopble BOOXHOBAAOT
[MonMedaHud

O6 aeTope

269
271
273
275
277
279
281
283
285
287
289

291
293

295

301

307

323

333



