оглавление

Нежность первая, вступительная	11
Нежность вторая. Чувства	21
Некрасивых чувств не бывает. Неправильных — тоже	25
Тихие эмоции	31
Беги, дыши, говори и снова действуй	33
Памятка нежности к себе	41
Нежность третья. Приоритеты	43
First things first	47
«Сейчас мне важнее другое»	52
Трудности с расстановкой приоритетов	54
Памятка нежности к себе	62

Нежность четвертая. Взрослость	65
Как это – быть взрослым?	69
Ресурсы взрослости	78
Смотреть на себя с нежностью и любовью	81
Памятка нежности к себе	85
Нежность пятая. Деньги	89
Самые лучшие деньги — ваши	92
«А сколько я стою?»	96
«У меня нет амбиций»	99
Бесплатная работа	101
«Не могу тратить на себя»	104
«Не люблю, когда за меня платят»	107
Памятка нежности к себе	110
Нежность шестая. Доверие к себе	113
«Со мной все в порядке, спасибо»	117
О критике	122
Про зону комфорта	128
Отпуск по уходу за собой	133
Усилия без насилия	137
Не люблю и не хочу – это важно	142
Памятка нежности к себе	144

Нежность седьмая. Тело	147	
О принятии себя	150	
Простые способы позаботиться о своем теле	154	
Не забывайте радовать свое тело	161	
Памятка нежности к себе	165	
Нежность восьмая. Пространство	167	
Лучше меньше, да лучше	173	
Как напитать пространство теплом и нежностью	179	
Чистота информационного пространства	181	
Памятка нежности к себе	185	
Нежность девятая. Коммуникация	187	
Слова отлично умеют решать проблемы	191	
Непрошеные советы	198	
Просить о помощи — не стыдно	201	
Памятка нежности к себе	205	
Нежность десятая. Люди	207	
Своя стая	211	
Пюли — побрые зеркала	216	

На своих не нападают	219
Когда дружба заканчивается	223
Памятка нежности к себе	227
Практика нежности к себе	229
О себе – в настоящем времени	233
Капсула запахов	235
My guilty pleasure	237
«Мне нужно время подумать»	239
Комплимент навсегда	241
Письмо себе в прошлое	243
Счастливая примета	245
Открытка силы	247
Магазинчик	249
Ничего лишнего	251
Письма городу	253
Моя воображаемая тату	255
Найдите слова	257
Варежка нежности	259
«Это в мою честь»	261
«Мне бы хотелось, чтобы от меня не хотели»	263
«Я не знаю»	265
История моего тела	267

Меня разочаровало	269	
Мой голод	271	
Мое индейское имя	273	
Место силы	275	
Своя стая	277	
Радиостанция имени меня	279	
Стена славы	281	
Семена	283	
Безд-возд-мезд-но, то есть даром!	285	
29 февраля длиной в год	287	
«Я тебе доверяю»	289	
«Что вырастет, если посадить твое сердце в землю?»	291	
Итоги. Обещание себе	293	
Нежное важное	295	
Нежное спасибо	301	
Книги, которые вдохновляют	307	
Примечания	323	
Об авторе	333	